

ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

Zě do **Bode**

INDICAÇÃO N° 020 /2024

Sr. Presidente, Sra. Vereadora, Srs. Vereadores, INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJAM EXECUTADOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA, E ATENDIMENTOS DE SAÚDE NA COMUNIDADE PARQUE DAS CACHOEIRAS, ZONA RURAL DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

<u>Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ</u> <u>DO BODE</u>

Indico que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa de Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas — Darci José Lermen, solicitando serviços de infraestrutura na Comunidade Parque da Cachoeira, Zona Rural de Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

Recentemente estive visitando junto com a minha equipe, a Vila Parque das Cachoeiras e nesta oportunidade aproveitei para ouvir algumas demandas e dificuldades dos moradores daquela localidade, na ocasião, diversos moradores nos relataram as dificuldades enfrentadas diariamente, devido a situação da localidade por falta de pavimentação asfaltica, drenagem, e me informaram também sobre as dificuldades com a saúde devido a falta de um posto de saúde.

Visto isso, indico ao Poder Executivo, através da Secretária Municipal de Obras - SEMOB, que seja feito um estudo de viabilidade para que seja feita a pavimentação asfáltica e drenagem de toda a Vila, no intuito de dar mais qualidade de vida aos moradores daquela localidade.

Peço ainda, através da Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, que de imediato, visando atender a população de forma mais celere, estude a possibilidade de incluir a Vila Parque das Cachoeiras no Programa de Atendimento Domiciliar — SAD, logo depois, fazer um planejamento para a construção de um posto de saúde para aquela localidade. Reforço também a importâcia dos serviços oferecidos pela Carreta da Mulher, Além do castramóvel naquela localidade.

Assim sendo e diante da relevância que o assunto merece, apresento esta proposição e pedimos que **o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal**, tenha a atenção que o assunto merece. *E* que esta indicação, seja aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores em seu inteiro teor.



ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE



Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024

Vereador Elvis Silva Cruz ZÉ DO BODE